

## 連結財務諸表

### 連結貸借対照表

	(単位:百万円)		(単位:百万円)	
	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>				
流動資産				
現金及び預金	13,606	18,513		
受取手形、売掛金及び契約資産	35,502	30,408		
商品及び製品	18,705	20,044		
仕掛品	12,213	13,670		
原材料及び貯蔵品	15,584	13,699		
その他	4,318	3,350		
貸倒引当金	△ 47	△ 50		
流動資産合計	99,882	99,636		
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物(純額)	23,435	23,365		
機械装置及び運搬具(純額)	9,384	9,952		
土地	53,910	51,765		
リース資産(純額)	463	592		
建設仮勘定	900	3,412		
その他(純額)	2,888	2,957		
有形固定資産合計	90,981	92,045		
無形固定資産	317	342		
投資その他の資産				
投資有価証券	34,711	47,383		
長期貸付金	4,573	5,112		
繰延税金資産	749	432		
退職給付に係る資産	351	2,692		
その他	1,947	14,659		
貸倒引当金	△ 769	△ 2,426		
投資その他の資産合計	41,563	67,853		
固定資産合計	132,862	160,241		
資産合計	232,745	259,878		
<b>負債の部</b>				
流動負債				
支払手形及び買掛金	14,397	14,267		
電子記録債務	9,244	11,135		
短期借入金	16,607	6,558		
リース債務	186	250		
未払金	12,806	9,862		
未払法人税等	1,711	3,169		
賞与引当金	137	145		
工事損失引当金	6	—		
環境対策引当金	58	5		
訴訟損失引当金	—	136		
その他の引当金	—	67		
その他	7,954	6,070		
流動負債合計	63,111	51,669		
固定負債				
社債	—	5,000		
長期借入金	46,240	46,831		
リース債務	387	657		
繰延税金負債	10,141	17,083		
再評価に係る繰延税金負債	1,367	1,364		
退職給付に係る負債	2,481	956		
環境対策引当金	—	15		
その他の引当金	97	5		
資産除去債務	228	234		
その他	2,638	2,788		
固定負債合計	63,583	74,935		
負債合計	126,695	126,605		
<b>純資産の部</b>				
株主資本				
資本金	28,208	28,208		
資本剰余金	2	2		
利益剰余金	58,847	73,046		
自己株式	△ 3,086	△ 4,707		
株主資本合計	83,971	96,549		
その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	12,320	23,342		
繰延ヘッジ損益	△ 77	36		
土地再評価差額金	2,582	2,575		
為替換算調整勘定	1,564	2,232		
退職給付に係る調整累計額	2,584	5,172		
その他の包括利益累計額合計	18,974	33,358		
非支配株主持分	3,103	3,365		
純資産合計	106,050	133,272		
負債純資産合計	232,745	259,878		

### 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

	(単位:百万円)	
	2022年度 (2022年4月1日から2023年3月31日まで)	2023年度 (2023年4月1日から2024年3月31日まで)
<b>連結損益計算書</b>		
売上高	214,190	188,255
売上原価	185,575	160,010
売上総利益	28,615	28,245
販売費及び一般管理費		
運賃諸掛	3,005	2,572
給料手当及び賞与	7,910	8,230
賞与引当金繰入額	78	78
退職給付引当金繰入額	525	401
貸倒引当金繰入額	10	—
研究開発費	1,055	935
その他	6,998	7,503
販売費及び一般管理費合計	19,583	19,721
営業利益	9,031	8,524
営業外収益		
受取配当金	847	991
持分法による投資利益	—	539
為替差益	1,462	1,162
その他	836	961
営業外収益合計	3,146	3,655
営業外費用		
支払利息	501	510
持分法による投資損失	860	—
休鉱山管理費	814	816
その他	654	467
営業外費用合計	2,829	1,795
経常利益	9,348	10,384
特別利益		
固定資産売却益	47	13,433
投資有価証券売却益	362	2,659
その他	0	—
特別利益合計	410	16,092
特別損失		
賃貸ビル解体費用	470	458
関連会社投融資整理損	—	2,058
その他	781	708
特別損失合計	1,252	3,224
税金等調整前当期純利益	8,506	23,252
法人税、住民税及び事業税	2,811	5,378
法人税等調整額	△ 762	1,552
法人税等合計	2,049	6,931
当期純利益	6,457	16,321
非支配株主に帰属する当期純利益	245	224
親会社株主に帰属する当期純利益	6,211	16,097

	(単位:百万円)	
	2022年度 (2022年4月1日から2023年3月31日まで)	2023年度 (2023年4月1日から2024年3月31日まで)
<b>連結包括利益計算書</b>		
当期純利益	6,457	16,321
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	491	11,027
繰延ヘッジ損益	106	93
為替換算調整勘定	1,413	996
退職給付に係る調整額	77	2,587
持分法適用会社に対する持分相当額	282	△ 250
その他の包括利益合計	2,373	14,454
包括利益	8,830	30,776
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	8,522	30,488
非支配株主に係る包括利益	308	287

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	2022年度	2023年度
	(2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	(2023年4月1日から 2024年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,506	23,252
減価償却費	4,114	4,387
有形固定資産売却損益(△は益)	255	△13,150
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 362	△ 2,659
持分法による投資損益(△は益)	860	△ 539
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 7	1,583
受取利息及び受取配当金	△ 1,110	△ 1,331
支払利息	501	510
為替差損益(△は益)	△ 81	△ 482
売上債権の増減額(△は増加)	△ 6,798	5,366
棚卸資産の増減額(△は増加)	3,219	△ 314
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 2,143	1,109
未払金の増減額(△は減少)	△ 1,119	△ 3,832
その他	3,058	△ 1,074
小計	8,892	12,828
利息及び配当金の受取額	1,073	1,381
利息の支払額	△ 494	△ 503
法人税等の支払額	△ 3,400	△ 4,116
法人税等の還付額	76	902
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,148	10,492
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 0	△ 319
有形固定資産の取得による支出	△ 3,361	△ 6,405
有形固定資産の売却による収入	239	5,464
有形固定資産の除却による支出	△ 261	△ 255
投資有価証券の売却による収入	1,380	3,128
関係会社株式の売却による収入	—	430
子会社株式の取得対価の調整に伴う一部対価の返還による収入	420	—
その他	△ 34	△ 128
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,617	1,915
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	57,408	14,748
短期借入金の返済による支出	△58,300	△21,860
長期借入れによる収入	3,200	6,630
長期借入金の返済による支出	△ 5,176	△ 9,180
社債の発行による収入	—	5,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 208	△ 231
自己株式の取得による支出	△ 888	△ 1,621
配当金の支払額	△ 1,942	△ 1,904
その他	△ 25	△ 26
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,934	△ 8,446
現金及び現金同等物に係る換算差額	541	625
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 862	4,587
現金及び現金同等物の期首残高	14,468	13,606
現金及び現金同等物の期末残高	13,606	18,193

連結株主資本等変動計算書

2022年度(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	28,208	2	54,557	△2,197	80,570
当期変動額					
剰余金の配当			△ 1,941		△ 1,941
親会社株主に帰属する当期純利益			6,211		6,211
自己株式の取得				△ 888	△ 888
土地再評価差額金の取崩			19		19
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	4,290	△ 888	3,401
当期末残高	28,208	2	58,847	△3,086	83,971

	その他の包括利益累計額							非支配 株主持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	11,832	△292	2,602	35	2,506	16,683	2,821	100,075	
当期変動額									
剰余金の配当								△ 1,941	
親会社株主に帰属する当期純利益								6,211	
自己株式の取得								△ 888	
土地再評価差額金の取崩								19	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	487	215	△ 19	1,529	77	2,291	282	2,573	
当期変動額合計	487	215	△ 19	1,529	77	2,291	282	5,975	
当期末残高	12,320	△ 77	2,582	1,564	2,584	18,974	3,103	106,050	

2023年度(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	28,208	2	58,847	△ 3,086	83,971
当期変動額					
剰余金の配当			△ 1,905		△ 1,905
親会社株主に帰属する当期純利益			16,097		16,097
自己株式の取得				△ 1,621	△ 1,621
土地再評価差額金の取崩			7		7
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	14,198	△ 1,621	12,577
当期末残高	28,208	2	73,046	△ 4,707	96,549

	その他の包括利益累計額							非支配 株主持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	12,320	△ 77	2,582	1,564	2,584	18,974	3,103	106,050	
当期変動額									
剰余金の配当								△ 1,905	
親会社株主に帰属する当期純利益								16,097	
自己株式の取得								△ 1,621	
土地再評価差額金の取崩								7	
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	11,022	113	△ 7	667	2,587	14,383	261	14,645	
当期変動額合計	11,022	113	△ 7	667	2,587	14,383	261	27,222	
当期末残高	23,342	36	2,575	2,232	5,172	33,358	3,365	133,272	